Saraç, makalesinde "lafız-mana problemi"ni ele almakta, intihal, iktibas, tazmin, tanzir gibi kavramların belâgatle ilişkisi, klâsik edebiyattaki eleştiri geleneği hakkında bilgiler vermektedir.

<sup>10</sup> Kolcu (1999a) ve Kaplan (1998) bu eserin 17 defterden oluştuğunu belirtiyorlar. Ancak yaptığımız araştırma, eserin 1906/1324 yılında İstanbul'da Hilâl Matbaası tarafından *Galatât-ı Tercüme* adıyla yayımlanan 18. defterinin de bulunduğunu göstermiştir.

### 3.2.1. Temel Ayrımlar: *Harfiyyen-Serbest-Mealen ...*

Necib Asım'ın *Kitap*<sup>11</sup> (1893) isimli eseri harfiyyen ve serbest tercümenin kullanıldığı alanlara ilişkin bilgi verir.

"Eski Tarîk ve Vakit gazetelerinin baş sütunlarında 'İcmâl-i Ahvâl' ünvan-ı umumîsi altında siyasiyâtta ve lisan bahislerindeki münakaşât ve mübahesâtıyla da edebiyatta olan vukuf ve ihatası müselleme idi. Fransızcadan hakkıyla tercüme vakıf olduğuna da müteaddid tercüme ve ezcümle 'Galatât-ı Tercüme' ismindeki eseri şahittir" (Mehmed Tahir 1333/1915)

demektedir. 18 Mart 1921 tarihli Sabah gazetesinde Ali Kemal de "lisanımızı Türkleştirmek, sadeleştirmek"<sup>38</sup> isteyen Saîd'in "...gerek edebiyatımızda gerek bilhassa Fransa edebiyatında büyük bir vukufa malik" olduğunu belirtir (İnal 1988: 1625 içinde).

37 Saîd ve Mehmed Halid arasında "accablé" tabiri etrafında geçen tartışmanın karşılaştırması için bakınız Akbayar (1988).

38 Saîd'in dil konusunda dönemin Arapça taraftarı Hacı İbrahim Efendi ile tartışmaları olmuştur. Bu konuda Rousseau'dan *Fezâil-i Ahlâkiye ve Kemâlât-ı İlmiye* adıyla 1299/1882 yılında tercüme ettiği eserin önsözünde "Arabça isteyen urbana gitsin / Acemce isteyen İran'a gitsün / Ki biz Türküz bize Türkî gerektir / Bunu fehmetmeyen cahil demektir" diyerek Arapça ve Farsça taraftarlarını eleştirmiştir. Saîd ve dil tartışmaları hakkında bakınız Levend (1972); Öksüz (1995).

### Kaynakça

- Acaroğlu, Türker (1948) "Manastırlı Rifat'ın Tercüme Üzerine Düşünceleri". *Tercüme*. Sayı 48: 479-481
- Acaroğlu, Türker (1951) "Ahmet Mithat ve Avrupa Klâsikleri". *Tercüme*. Cilt 9. Sayı 52: 275-279
- Ahmet Cevdet (1897) "İkram-ı Aklam". *İkdam*. 25 ağustos 1313/ 6 Eylül 1897
- Ahmet Midhat (1888/1306) *Nedamet Mi? Heyhat!*, Muktebes Roman. İstanbul
- Ahmet Midhat (1897a) "Müşabaka-i Kalemiyye-i İkram-ı Aklam". *Malûmat*, 4 Eylül 1313/1897
- Ahmet Midhat (1897b) "Yine İkram-ı Aklam". *Malûmât*. 11 Eylül 1313/1897
- Ahmet Midhat (1897c) "Klâsikler Bahsinin Biraz Tevsii". *Malûmât*.

pp. 9-26; "The 'Literary System'". *Poetics Today* 11:1. pp. 27-44
- Even-Zohar, Itamar (2002) "The Making of Culture Repertoire and the Role of Transfer". *Translations: (re)shaping of Literature and Culture*. Saliha Paker (haz.). İstanbul: Boğaziçi University Press: 166-174.
- Fatin İhsan (1306/1888) *Hatîyât-ı Tercüme*. İstanbul: Şirket-i Mürettebiye Matbaası
- Gürçâğlar-Tahir, Şehnaz (2001) *The Politics and Poetics of Translation in Turkey 1923-1960*. Yayınlanmamış Doktora Tezi. Boğaziçi Üniversitesi
- Hulusi, Şerif (1940) "Tanzimattan Sonraki Tercüme Faaliyeti 1845-1918". *Tercüme*. Cilt 1. Sayı 3: 286-296
- Kaplan, Ramazan (1998) *Klasikler Tartışması Başlangıç Dönemi*. Ankara: Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı Yayınları
- Kavruk, Hasan (1998) *Eski Türk Edebiyatında Mensûr Hikâyeler*. İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları
- Kemal Paşazâde Saîd (1888-1898) *Galatât-ı Tercüme* 1-18. defterler, 1306-1324/ 1888-1906
- Kerman, Zeynep (1978) *1862-1910 Yılları Arasında Victor Hugo'dan Türkçeye Yapılan Tercüme Üzerinde Bir Araştırma*. İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayınları
- Kolcu, Ali İhsan (1999a) *Türkçe'de Batı Şiiri*. Ankara: Gündoğan Yayınları,
- Kolcu, Ali İhsan (1999b) *Ondokuzuncu Asır Türk Edebiyatında Alfred De Musset Tercüme ve Tesirleri*. Ankara: Gündoğan Yayınları
- Kudret, Cevdet (1987, ilk baskı 1965) *Türk Edebiyatında Hikâye ve Roman*. 5. Baskı. İstanbul: İnkılâp Kitabevi
- Lambert, Jose (1993) "History, Historiography And The Discipline, A Programme". *Translation and Knowledge SSOTT IV*: 3-25
- Levend, Agah Sırrı (1972) *Türk Dilinde Gelişme ve Sadeleşme Evreleri*. 3. Baskı. Ankara: Türk Dil Kurumu Yayınları
- Manastırlı Rifat (1908/1327) *Cevâhir-i çihârîyâr ve emsâl-i kibar*. Matbaa-i Uhuvvet (Mârûni)
- Mehmed Halid (1888/1306) *Tetkik-i Galatât-ı Tercüme*. İstanbul: Şirket-i Mürettebiye Matbaası
- Mehmet Selâhi (1895-96/1313) *Kâmus-ı Osmânî*. İstanbul: Mahmud Bey Matbaası
- Mehmet Tahir (1915/1333) *Osmanlı Müellifleri*. İstanbul: Matbaa-i Âmire
- Muallim Nâci (1885) *Şöyle Böyle*. İstanbul: Şirket-i Mürettebiye
- Mütercim Âsım Efendi (1235/1820) *El-Okyanûs el-basît fî tercemet'il-kâmûs el-muhît*. Cilt 3. İstanbul
- Necip Asım (1893/1311) *Kitap*. Kostantiniye: Matbaa-i Safa ve Enver
- Necip Asım (1897) "Klâsikler", *Malûmât*. Cilt 5. nr. 99. 29 Ağustos 1313/ 10 Eylül 1897
- Öksüz, Yusuf Ziya (1995) *Türkçenin Sadeleşme Tarihi Genç Kalemler ve Yeni Lisân Hareketi*. Ankara: Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Yayınları
- [Özön], Mustafa Nihat (1934, ilk baskı 1930) *Metinlerle Muasır Türk Edebiyatı Tarihi*. 2. Baskı.